da -&~cia ti/~ h (~)-y,a - SP

- 	 d do 014,chelo. -

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO
Câmara Municipal de ritinga

H11111111111
Protocolo Geral n" 29 7/2018

Data: 13109 2018 Horár o: 6:55
Legislativo - PDL 19/2018

"CONSIGNA TíTULO DE CIDADÃO BENEMÉRITO AO PADRE ANDERSON LUIZ
CARDOSO".

(Projeto de Decreto Legislativo n° 	 /2018, de autoria do Vereador Richard Porto de Rosa).

Art. 1° Fica outorgado o Título de Cidadão Benemérito ao Padre Anderson Luiz
Cardoso, como homenagem de nossa comunidade pelos relevantes serviços prestados ao
município da Estância Turística de Ibitinga.

Art. 2° O referido Título de Cidadão Benemérito será entregue em Sessão Solene
da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, em data a ser designada pela Mesa
Diretora.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", Ibitinga, em 12 de setembro de 2018.

PN)
Richard Porto de Rosa

Vereador — PSDB

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - lbitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Segue histórico curricular para apresentação ao Plenário.

Respeitosamente,

tl
Rich 1A) ard Porto de Rosa

Vereador — PSDB

-N~eia "f1/~ aitáudra - sp
_ ra~L9rac404tahk 0304,chuh, _

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Ilustríssimos Senhores Vereadores;

A finalidade deste Projeto de Decreto Legislativo é homenagear o Padre
Anderson, homem especial que foi escolhido para conduzir rebanho, segundo os ensinamentos
de Deus.

Padre batalhador de coração generoso destaca-se pela brilhante atuação junto a
Paróquia de São Pedro e São Cristovão, sendo o primeiro Pároco desta, conquistando centenas
de fieis, constituindo uma imensa família.

A frente dos trabalhos paroquiais formou várias pastorais e movimentos,
evangelizando às famílias de nosso município

Devido aos inúmeros trabalhos em prol da coletividade, proponho a outorga do
Título de Cidadão Benemérito, como forma do reconhecimento dos relevantes serviços prestados
a comunidade.

Sem mais, solicito o aval dos demais Edis desta Casa Legislativa por se tratar de
uma digna homenagem a pessoa idônea.

A Sua Excelência o Senhor
Antonio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga/SP.

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

PADRE ANDERSON LUIZ CARDOSO

Filho caçula da senhora Antônia Gonçalves Cardoso e do saudoso senhor Durvalino Cardoso,
nasceu em 13 de agosto de 1980, na cidade de Jaú, irmão de Marcos e Evandro.

Padre Anderson teve uma infância muito simples, mas muito feliz. Dona Antônia e Seu
Durvalino sempre batalharam para dar uma vida digna a família, embasados em exemplo, fé e
religiosidade.

Desde pequeno sentia um chamado diferente em seu coração e devido a isso ainda adolescente
dava catequese às crianças da área rural pertencente à Paróquia que frequentava.

Em 22 de novembro de 2.013, o menino esforçado e trabalhador é ordenado Padre em Santa
Missa presidida pelo então Bispo Diocesano, Dom Paulo Sérgio Machado, na "Catedral de São
Carlos Borromeu", na cidade de São Carlos, com o Lema de Ordenação" - "Pela Tua Palavra,
lançarei minhas redes" - Lucas 5,5.

Sua primeira missão foi a recém- instituída "Paróquia São Pedro e São Cristóvão de Ibitinga",
que conta hoje com cinco comunidades:

`Nossa Senhora dos Navegantes' — Comunidade Ribeirinha;
`São João Batista' — no Distrito de Cambaratiba e
`Santa Catarina de Senna' — No Jardim Santa Catarina.
`Nossa Senhora Aparecida' — no Jardim Nações Unidas, cuja Igreja foi construída em menos de
um ano e inaugurada no dia 30 de junho de 2.017;

Padre Anderson Luiz Cardoso cativou toda a comunidade ibitinguense, com seu trabalho
dinâmico e atuante; e com muita fé em nosso Criador conquistou voluntários para ajudar no
crescimento da Paróquia.

Muitos são os trabalhos desenvolvidos pelo jovem Padre que não mede esforços para evangelizar
e atravessa fronteiras. Ungido pelo Espírito Santo de Deus realiza mensalmente missa especial
de bênçãos, atraindo centenas de pessoas, inclusive de outras cidades.

Muito comunicativo, recebeu convite desafiador: apresentar um programa televisivo na TV
Século 21, o "Caminhos da Fé", ao vivo, todas as terças-feiras, na cidade de Valinhos/SP. Em
decorrência desse trabalho iniciou a realização de missas itinerantes pelo Brasil levando a fé das
Mãos Ensanguentadas de Jesus, onde milhares de fiéis fazem suas súplicas e agradecem as
graças recebidas, tanto de modo presencial, como assistindo em todo o território nacional, pela
transmissão da Rede Século 21. Contudo, onde é chamado para levar o nome do Senhor, e vai
disseminar a palavra.

Com grande luta, com muito trabalho, com grandes conquistas, com pequenos tropeços, com
intensa alegria e muito, muito amor, se passaram quatro anos.
Agradecemos ao Padre Anderson pelo seu sacerdócio. Que a sua missão traga muitos corações
para perto do coração do Pai e principalmente que, através dela, possa ser a cada dia mais feliz e
realizado.

Por isso, como reconhecimento desse trabalho, vindo de um Padre tão jovem que tem o objetivo
de renovar no coração do ser humano o amor a Deus é que se dignifica esta honraria.

	Page 1
	Page 2
	Page 3